АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24»  декабря  2013 года                                                                                №  686
                     г. Лянтор

Об утверждении основных мероприятий по проведению Года культуры в 2014 году на территории города Лянтор

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с Указом Президента Российской Федерации от 22 апреля 2013 года N 375 «О проведении в Российской Федерации Года культуры», в целях привлечения внимания жителей города к вопросам развития культуры, сохранения культурно-исторического наследия.
1. Утвердить план основных мероприятий по проведению Года культуры согласно приложению.
2. Управление по делам молодёжи, культуры и спорта (Потапова Р.А.) определить координатором по выполнению основных мероприятий Года культуры.
3. Директорам муниципальных учреждений культуры города (Кузьмина Ж.С., Панина Н.А., Подосян Е.А., Пасечник В.С., Терёхина О.С., Шабалина О.В.,) обеспечить исполнение основных мероприятий по проведению Года культуры.
4. Рекомендовать общественным организациям расположенных на территории города принять участие в реализации основных мероприятий по проведению Года культуры.
5. Управлению экономики (Мерзляковой Н.Н.) разместить постановление на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                                     С.А. Махиня

Приложение к постановлению
Администрации городского
поселения Лянтор
от «24» декабря 2013 года № 686
План основных мероприятий
по проведению Года культуры в городе Лянторе в 2014 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Проект «Праздничная культура города»
Мероприятия, направленные на обогащение культурной жизни населения города

	1.1.
	Городской праздник «Рождество Христово»:
-рождественская выставка
	7 января
	МУК «ЛДК Нефтяник», Воскресная школа Храма «Покрова Божьей Матери»

	1.2.
	Городской праздник «Проводы Зимы»
	2 марта
	МУК «ДК Юбилейный», РОО «Общество русской культуры «Росы Югры»

	1.3.
	Национальный праздник коренных малочисленных народов Севера «День рыбака и охотника»
	29 марта
	МУК «ЛДК «Нефтяник»

	1.4.
	Городской праздник «Неделя детской и юношеской книги»
	23 марта
	МУК «ЛЦБС», МУК «ГДМ «Строитель»

	1.5.
	Традиционный национальный праздник коренных малочисленных народов Севера «Вороний день»
	12 апреля
	МУК «ЛХЭМ»

	1.6.
	Городской праздник «Пасха красная»
	20 апреля
	МУК «ЛДК «Нефтяник», Воскресная школа Храма «Покрова Божьей Матери»

	1.7.
	Городской праздник, посвящённый Дню Победы в ВОВ
	9 мая
	МУК «ЛДК «Нефтяник», МУК «ГДМ Строитель», МУК «ДК «Юбилейный»

	1.8.
	Городской национально-культурный праздник «Сабантуй»
	9 июня
	Строитель», МУК «ДК «Юбилейный», национальные общественные организации

	1.9.
	Городская акция «Ночь в музее» в рамках празднования Международного Дня музеев
	17 – 19 мая
	МУК «ЛХЭМ»

	1.10.
	К Международному Дню пожилых людей (1 октября):
-фестиваль творчества пожилых людей «Золотая пора».
	1 октября
	МУК «ДК Юбилейный»

	1.11.
	Праздничный концерт ко Дню Матери России
	27 ноября
	ДК «Юбилейный»

	2. Проект «Диалог культур»
Мероприятия, направленные на взаимодействие национальных культур, народов проживающих на территории города

	2.1.
	Городская конференция «Язык – живая память народа, его душа, его состояние» к Международному Дню родного языка
	21 февраль
	МУК «ЛЦБС»

	2.2.
	Проект «Казачий круг»:
-казачьи вечёрки;
-слёт казаков города «Будь!»;
-создание клуба казачьей культуры.
	февраль - октябрь
	МУК «ДК «Юбилейный»

	2.3.
	V фестиваль украинской культуры «Водограй
	апрель
	МУК «ЛДК «Нефтяник», НКЦ Водограй»

	2.4.
	Литературный праздник «Слава Вам, братья, славян просветители» в День славянской письменности и культуры
	май
	МУК «ЛЦБС», Храм Покрова Божьей Матери»

	2.5.
	Молодёжный фотопроект портретов «Мой народ»
	18 мая
	МУК «ЛЦПТиР»

	2.6.
	II Открытый фестиваль национальных культур «Славянский Север»
	май
	МУК «ЛДК «Нефтяник», РОО «Общество русской культуры «Росы Югры»

	2.7.
	Творческая встреча «Вся жизнь - один чудесный миг» ко Дню русского языка
	6 июня
	МУК «ЛЦБС»

	2.8.
	Выставка домашней утвари народов проживающих в городе «Бабушкин сундук»
	октябрь
	МУК «ЛХЭМ»

	2.9.
	Молодёжный фестиваль «Дружба» («Многонациональный Лянтор»)
	октябрь
	Управление по делам молодёжи, культуры и спорта, МУК «ГДМ «Строитель»

	2.10.
	Творческая встреча национальных общественных организаций города «Мы вместе!»
	ноябрь
	МУК «Юбилейный», общественные национальные культурные объединения

	3. Проект «Культурная АРТ лаборатория»
Мероприятия, направленные на развитие интереса к традиционному искусству, прикладному творчеству, краеведению

	3.1.
	Выставочный проект «Народные умельцы»
	Февраль - Октябрьо
	МУК «ЛЦТиР»

	3.2.
	Музейный проект «Субботин – 85»:
-городская выставка в честь 85 – летия со дня рождения краеведа, сторожила города Лянтора Субботнина Анатолия Николаевича.
	февраль
	МУК «ЛХЭМ»

	3.3.
	Музейный проект «Наследие»
	в течение года
	МУК «ЛХЭМ»

	3.4.
	Литературный проект «Библионочь»:
-литературное кафе «Ангел полуночи» к 200 – летию М.Ю. Лермонтова.
	апрель
	МУК «ЛЦБС»

	3.5.
	Проект «Литературные встречи»:
-литературно – музыкальный вечер в честь 60 – летия Сергея Анатольевича Сафронова;
-литературно-музыкальные встречи с самобытными писателями и поэтами города.
	16 апреля - октябрь
	МУК «ЛЦБС»

	3.6.
	Молодёжный проект «Творчество молодых», конкурс, выставка работ декоративно прикладного творчества
	апрель - май
	Управление по делам молодёжи, культуры и спорта, МУК «ЛЦПТ и Р»

	3.7
	Выставочный проект «Арт Тур»»:
-городская художественная выставка «Северная Сюита»;
-городская выставка детских художественных работ «Малая сюита»;
-творческие встречи учащихся города с художниками Лянтора.
	май - ноябрь
	МУК «ЛЦПТ и Р»

	4. Проект «Культурный потенциал»
Мероприятия, направленные на развитие творческого потенциала жителей города, детей и молодёжи

	4.1.
	Концертная программа, посвящённая 5-летию вокального ансамбля «РадоВестЪ»
	февраль
	МУК «ЛДК «Нефтяник»

	4.2.
	Творческая встреча участников рок клуба «Фарватер», в честь 10 летия создания клуба
	февраля
	МУК «ГДМ «Строитель»

	4.3.
	Концертная программа, посвящённая 5-летию народного Городской конкурс «Мисс Весна»ВИА «Тень эмигранта»
	март
	МУК «ДК Юбилейный»

	4.5.
	Городской конкурс «Мисс Весна»
	март
	МУК «ДК Юбилейный»

	4.6.
	IV детская научно-практическая конференция «Ремёсла и промыслы Югры: прошлое и настоящее»
	март
	МУК «ЛЦПТ и Р»

	4.7.
	Открытие общественного объединения «Союз благо дарителей музея», в рамках празднования Международного Дня музеев
	май
	МУК «ЛХЭМ»

	4.8.
	Открытый городской фестиваль молодёжных субкультур «Уличный драйв»
	май - июнь
	МУК «ГДМ «Строитель»

	4.9.
	Городской фестиваль хоровых коллективов учреждений, предприятий, организаций города
	май
	МУК «ЛДК «Нефтяник»

	4.10.
	Городской конкурс семейного творчества «Семья-источник вдохновения»
	октябрь
	МУК «ГДМ «Строитель»

	4.11.
	Концертная программа, посвящённая 10-летию образцового хантыйского фольклорно-этнографического ансамбля «Пимочка»
	октябрь
	МУК «ЛДК Нефтяник»

	4.12.
	Городской конкурс ведущих «Ас-веди»
	октябрь
	МУК «ДК «Юбилейный»

	4.13.
	IV городской конкурс детского творчества «Новые имена Лянтора»
	ноябрь
	МУК «ГДМ «Строитель»

	5. Проект «Корпоративная культура»
Мероприятия, направленные на повышение статуса специалистов сферы культуры

	5.1.
	Церемония открытия Года культуры
	7 февраля
	МУК «ЛДК «Юбилейный»

	5.2.
	Праздничная программа, посвящённая Дню работника культуры
	25 марта
	Управление по делам молодёжи, культуры и спорта

	5.3.
	В день театра - Проект «Театральные встречи»:
-показ спектаклей из репертуара коллектива «Авансцена»;
-театральная мастерская с приглашением специалистов театров округа.
	27 марта
	Управление по делам молодёжи, культуры и спорта,
МУК «ГДМ «Строитель»

	5.4.
	Литературно – музыкальный вечер в честь 60 – летия Сергея Анатольевича Сафронова
	16 апреля
	МУК «ЛЦБС»

	5.5.
	Городской культурный форум «Культура нового поколения, стратегия развития, перспективы отрасли»
	сентябрь
	Управление по делам молодёжи, культуры и спорта

	5.6.
	Парад творчества работников учреждений культуры города, посвящённые празднованию Года культуры
	декабрь
	Управление по делам молодёжи, культуры и спорта

	6. Проект «Культурные связи»
Сотрудничество и взаимодействие с государственными учреждениями округа

	6.1.
	Творческие встречи и выступления профессиональных коллективов учреждений культуры:
-ГБУ «Колледж Русской культуры»;
-Сургутская филармония;
-Театр актёра и куклы «Петрушка» г. Нижневартовск;
-Народный коллектив театр пластики и пантомимы
«Гротеск» Сургутского государственного университета
-БУ ХМАО «Сургутский музыкально-драматический театр».
	в течении года
	Управление по делам молодёжи,
культуры и спорта;
МУК «ДК Юбиленый»;
МУК «ДК Нефтяник»

	6.2.
	Совместные постановки спектаклей:
-СурГУ (кафедра режиссуры института гуманитарного образования и спорта).
	в течении года
	МУК «ГДМ «Строитель»;

	6.3.
	Методическое консультирование, привлечение к участию в жюри городских конкурсов, конференций:
-учреждение ХМАО-Югры «Центр народных и художественных промыслов и ремёсел»;
-ГБУ «Колледж Русской культуры»;
-учреждение ХМАО-Югры «Государственная библиотека Югры».
	в течении года
	МУК «ЛЦПТ и Р»,
Управление по делам молодёжи, культуры и спорта
МУК «ЛЦБС»

	6.4.
	Совместная проектная деятельность (выставочная, научно-исследовательская деятельность»:
-УХМАО – Югры «Музей природы и человека»;
-БУ ХМАО «Государственный художественный музей»;
-БУ ХМАО – Югры «этнографичекий музей под открытым небом «Торум Ма»;
-БУ ХМАО – Югры «Музей геологии нефти и газа»
-учреждение ХМАО-Югры «Центр народных и художественных промыслов и ремёсел».
	в течении года
	МУК «ЛХЭМ»;
МУК ЛЦПТиР»

image1.emf

oleObject1.bin